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For at sende et signal om, at rygning ikke er 
en del af børnekulturen, vil regeringen i begyn- 
delsen af næste folketingssamling fremsætte 
lovforslag om forbud mod salg af tobak til børn 
og unge. Regeringen har lagt op til en åben dia- 
log om, hvordan man bedst skruer et sådant for- 
bud sammen. Bl.a. overvejer regeringen samti- 
dig at hæve aldersgrænsen for salg af alkohol fra 
15 år til 16 år. 

Når regeringen sigtet mod en fælles alders- 
grænse, sandsynligvis på 16 år, for tobak og al- 
kohol, er det for at sende ét klart signal, der ikke 
kan misforstås, om, at folkeskolen og børneåre- 
ne er forbudt land for cigaretter og alkohol, og 
dermed støtte op om forbtid mod rygning i sko- 
lerne. 

Kl. 20.30 
Jeg tror, det er vigtigt, at vi får trukket en 

skarpere grænse mellem børnekultur og ung- 
domskultur. Børneårene skal gøtes fri for rus- 
midler, uanset om det er øl, vin, spiritus eller 
cigaretter. 

Undersøgelser viser som sagt, som jeg var 
inde på lidt tidligere, at langt hovedparten af ry- 
gerne debuterer før 16-års-alderen. Tre ud af fire 
er begyndt at ryge regelmæssigt, før de blev 16 
år, halvdelen før de blev 15 år. Jeg synes, disse 
tal peger på en aldersgrænse på 16 år, ligesom 16 
år jo præcis er den alder, hvor man skifter fra 
folkeskole til ungdomsliv. 

Jeg mener at vide, at den gennemsnitlige af- 
gangsalder i den danske folkeskole faktisk helt 
præcis er 16,1 år. Samtidig kan en fælles alders- 
grænse på 16 år gøre det lettere at administrere 
ordningen, fordi flere 16-årige har id-kort som 
f.eks. studiekort eller knallertkørekort. 

Det trækker jeg frem her, fordi det ligger mig 
meget på sinde at advare mod, at vi bare laver 
signallovgivning. Lovgivning, hvor vi på for- 
kant godt ved, at der ikke vil være respekt om- 
kring det. Derfor vil vi arbejde for, at der bliver 
alvor og respekt om en aldersgrænse. Både en 
aldersgrænse i relation til rygning og en alders- 
grænse i relation til alkohol. 

Regeringen vil detfor have en fottsat dialog 
med bl.a. detailhandelen om, hvordan man 
bedst indfører og håndhæver en aldersgrænse 
for salg af tobak. Jeg har allerede haft møder 
med detailhandelen, og jeg har her mødt en po- 
sitiv vilje til at drøfte regler, der kan fungere i 
praksis. Jeg fornemmer også, at der i befolknin- 
gen er en positiv vilje til at bakke op om en al- 
dersgrænse. 

Samtidig er det vigtigt at understrege, at et 
forbud mod salg af tobak til børn og unge hver- 
ken kan eller skal stå alene. Det skal ses som et 
led i en større indsats mod børns og unges ryg- 
ning og følges op af andre initiativer. 

Regeringen vil f.eks. se på, om der skal ske en 
øget informationsindsats over for børn, foræl- 
dre, skoler samt over for det butikspersonale, 
som skal håndhæve forbuddet. Et forbud kan jo 
også være en hjælp til forældrene i de bestræbel- 
ser, dé selv udfolder for at forebygge, at deres 
børn begynder at ryge. 

Der er generelt behov for en større fælles an- 
svarlighed for vores børns sundhed og for bør- 
nekulturen på alle niveauer i samfundet, i fami- 
lien, i skolen, foreningslivet, detailhandelen m.v. 
Alle steder er der brug for at trække skarpere 
linjer mellem børnekultur Og ungdomskultur. 
Det er derfor, jeg håber, at vi med et forslag fra 
regeringen straks i den nye samling vil kunne 
give et vægtigt bidrag hertil. 

I det lys må jeg så desværre, kan man sige, 
nå den konklusion, at jeg ikke kan støtte beslut- 
ningsforslaget. Ikke fordi jeg ikke er enig i be- 
slutningsforslagets intentioner, det er jeg langt 
hen ad vejen, meh fordi jeg allerede har lagt op 
til en åben diskussion om indførelse af en al- 
dersgrænse for salg af tobak. Eh aldersgrænse, 
der tenderer til at være mere vidtgående, mere 
restriktiv, mere signalgivende, end den, der er 
lagt op til i forslaget her. 

Jeg har annonceret, at regeringen i begyndel- 
sen af den kommende folketingssamling vil 
fremsætte lovforslag om et forbud mod salg af 
tobaksvarer til børn og unge. jeg glæder mig til 
den debat, der skal være omkring et sådant for- 
slag hen over foråret og sommeren, Og jeg håber 
og forventer og tror sådan set også, at et sådant 
forslag straks i den nye samling vil kunne samle 
bred støtte blandt partierne i Folketinget. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Allerførst må jeg nok takke ministeren for trods 
alt at have modtaget dette forslag så fint, at man 
ligefrem selv vil fremsætte et lovforslag på om- 
rådet til efteråret. Det er jo ganske fint set i lyset 
af mange af de udtalelser, man tidligere har hørt 
fra Venstre og også ministeren om, at en alders- 
grænse for salg af tobak i hvert fald ikke var no- 
get, der stod højest på Venstres liste. Det er fint, 
at man har fundet en ny holdning her. 

Jeg vil så også godt sige, at for Socialdemo- 
kratiet er det meget vigtigt, at det her forslag er 


